
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 01.07.2011 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 023/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Ambientalis Analisis de Ambientes Ltda. 

Objeto: prestação de serviços especializados em avaliação da qualidade microbiológica e 

físico-química do ar. 

Data de Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 29/06/2011. 

Valor total: R$1.439,00 (um mil quatrocentos e trinta e nove reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.29.10.1. 

 

EXTRATOS DE TERMOS DE APOSTILAS 

 

Apostila ao Contrato nº 081/2010, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas 

Gerais e a Ricci Diários Publicidade & Agenciamento Ltda., com base nas justificativas 

constantes do processo administrativo em que se fundamenta este ato, para reforço do valor 

estimado do contrato no montante de R$59.895,33 (cinquenta e nove mil oitocentos e noventa e 

cinco reais e trinta e três centavos), suportado pela dotação orçamentária 

1021.01.032.746.4445.0001.339039.15.10.1. 

Data da assinatura: 21/06/2011. 

 

Apostila ao Contrato nº 021/2010, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas 

Gerais e a Íntegra Administração e Serviços Ltda., corrigindo o valor do contrato em razão do 

reajuste dos salários dos empregados no percentual de 12% (doze por cento), do valor do ticket 

alimentação/refeição, para R$7,00 (sete reais), bem como dos recolhimentos referentes ao 

Programa de Assistência Familiar (PAF) e ao Programa de Qualificação Profissional e 

Marketing (PQM), passando seus valores, por empregado, para R$19,00 (dezenove reais) e 

R$3,30 (três reais e trinta centavos), respectivamente, nos termos das Cláusulas 4ª, 12ª, 14ª e 30ª 

da Convenção Coletiva de Trabalho 2011/2011, com incidência a partir de 01/01/2011; do 

reajuste do valor do vale-transporte para R$2,45 (dois reais e quarenta e cinco centavos), a partir 

de 29/12/2010, nos termos da Portaria BHTRANS DPR nº 116/2010 da Secretaria Municipal de 

Políticas Urbanas de Belo Horizonte; e do reajuste do valor do benefício Adicional de 

Insalubridade para R$108,00 (cento e oito reais), a partir de 01/01/2011, nos termos da Medida 

Provisória nº 516/2010, e para R$109,00 (cento e nove reais), a partir de 01/03/2011, nos termos 

da Lei Federal nº 12.382/2011. 

Data da assinatura: 28/06/2011. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 05.07.2011 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

10º Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2007, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Elite Serviços Ltda.  

Objeto: reajuste do valor contratual. 

Valor mensal estimado: R$390.637,59 (trezentos e noventa mil seiscentos e trinta e sete reais e 

cinquenta e nove centavos); 

Data da assinatura: 30/06/2011. 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4.445.0001.339037.02-10.1. 

 

 

 

 



1º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Conservadora Íntegra Administração e Serviços Ltda.  

Objeto: alteração do valor contratual. 

Valor mensal estimado: R$132.655,13 (cento e trinta e dois mil seiscentos e cinquenta e cinco 

reais e treze centavos). 

Data da assinatura: 30/06/2011. 

Dotações orçamentárias: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.01.10.1 e 

1021.01.122.701.2009.0001.339092.01.10.1. 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda.  

Objeto: alteração da redação do caput da Cláusula Primeira do 1º Termo Aditivo ao Contrato.  

Data da assinatura: 01/07/2011. 

Sem ônus. 

 

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 040/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Construtora Lance Ltda. - EPP.  

Objeto: alteração contratual qualitativa e prorrogação do prazo de execução dos serviços 

contratados. 

Valor total: R$33.629,34 (trinta e três mil seiscentos e vinte e nove reais e trinta e quatro 

centavos). 

Data da assinatura: 04/07/2011. 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.449051.03.10.1. 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 067/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Ferma Ltda.  

Objeto: prorrogação do prazo de execução dos serviços contratados. 

Data da assinatura: 04/07/2011. 

Sem ônus. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 06.07.2011 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

Convênio nº 06/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o 

Instituto Cultural Newton Paiva Ferreira Ltda. 

Objeto: concessão de estágio. 

Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 15/06/2011. 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339036-01.10.1. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 07.07.2011 

 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Termo de Cooperação Técnica nº 07/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Teófilo Otoni.  

Objeto: cooperação técnica entre os partícipes para o desenvolvimento das ações no âmbito do 

Projeto “O Tribunal de Contas e os Municípios”.  

Vigência: 2 (dois) anos contados da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 15/06/2011. 

Sem ônus. 

 



DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 08.07.2011 

 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Termo de Cooperação Técnica nº 05/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Câmara Municipal de Pouso Alegre.  

Objeto: cooperação técnica entre os partícipes para o desenvolvimento das ações no âmbito do 

Projeto “O Tribunal de Contas e os Municípios”.  

Vigência: 2 (dois) anos contados da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 15/06/2011. 

Sem ônus. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 11.07.2011 

 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Termo de Cooperação Técnica nº 03/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Araxá.  

Objeto: cooperação técnica entre os partícipes para o desenvolvimento das ações no âmbito do 

Projeto “O Tribunal de Contas e os Municípios”.  

Vigência: 2 (dois) anos contados da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 15/06/2011. 

Sem ônus. 

 

Termo de Cooperação Técnica nº 01/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Minas Gerais.  

Objeto: fornecimento de layout de tabelas e arquivos tipo “.txt” do banco de dados da OAB-MG 

para consulta, por parte do Tribunal de Contas, das informações cadastrais dos advogados 

inscritos.  

Vigência: 60 (sessenta) meses contados da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 08/07/2011. 

Sem ônus. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 12.07.2011 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 025/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Hidrobrás Águas Minerais do Brasil Ltda. 

Processo Licitatório nº 10/2011, Pregão Eletrônico nº 08/2011. 

Objeto: aquisição de água mineral natural e gaseificada. 

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 08/07/2011. 

Valor total: R$79.464,00 (setenta e nove mil quatrocentos e sessenta e quatro reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001-339030.08.10.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 14.07.2011 

 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Termo de Cooperação Técnica nº 06/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Ubá. 

Objeto: cooperação técnica entre os partícipes para o desenvolvimento das ações no âmbito do 

Projeto “O Tribunal de Contas e os Municípios”.  

Vigência: 2 (dois) anos contados da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 15/06/2011. 

Sem ônus. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 20.07.2011 

 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Termo de Cooperação Técnica nº 04/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Pouso Alegre.  

Objeto: cooperação técnica entre os partícipes para o desenvolvimento das ações no âmbito do 

Projeto “O Tribunal de Contas e os Municípios”.  

Vigência: 2 (dois) anos contados da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 15/06/2011. 

Sem ônus. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 21.07.2011 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 024/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Sysdesign Consultoria em Informática Ltda. ME. 

Processo Licitatório nº 03/2011, Pregão Eletrônico nº 03/2011. 

Objeto: prestação dos serviços de administração, suporte e monitoramento remoto ao ambiente 

Oracle do Tribunal de Contas. 

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 20/07/2011. 

Valor total: R$28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27-10.1. 

 

EXTRATOS DE TERMOS DE APOSTILA 

 

Nos termos do §8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93 e dos itens I e IV da Cláusula Nona do 

Contrato nº 015/2010, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Inova 

Tecnologia em Serviços Ltda., autorizo, com incidência a partir de 01/01/2011, a repactuação 

do valor contratual em razão do reajuste dos salários dos empregados no percentual de 12% 

(doze por cento), bem como da majoração do valor do ticket alimentação/refeição para R$7,00 

(sete reais), com base, respectivamente, nas Cláusulas Quarta e Décima Primeira da Convenção 

Coletiva de Trabalho 2011/2011 das categorias envolvidas. 

Data da assinatura: 20/07/2011. 

 

 

 

 



Nos termos do §8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93 e dos itens I e III da Cláusula Nona do 

Contrato nº 069/2010, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Inova 

Tecnologia em Serviços Ltda., autorizo, com incidência a partir de 01/01/2011, a repactuação 

do valor contratual em razão do reajuste dos salários dos empregados no percentual de 12% 

(doze por cento), bem como da majoração do valor do ticket alimentação/refeição para R$7,00 

(sete reais), com base, respectivamente, nas Cláusulas Quarta e Décima Primeira da Convenção 

Coletiva de Trabalho 2011/2011 das categorias envolvidas. 

Data da assinatura: 20/07/2011. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 22.07.2011 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 26/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o 

Professor Leandro Henrique Simões Goulart, com base no artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93. 

Objeto: ministrar curso de Direito Processual no âmbito do Tribunal de Contas. 

Vigência: prazo máximo de 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 21/07/2011. 

Valor total: R$6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001-3390-36.05.10.1. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 27.07.2011 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 063/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Urban Engenharia e Arquitetura Ltda.. 

Objeto: supressão quantitativa do objeto contratual no valor de R$4.600,00 (quatro mil e 

seiscentos reais), o que corresponde a 13,29% (treze vírgula vinte e nove por cento) do valor 

inicial do contrato. 

Data da assinatura: 26/07/2011. 

Valor total: R$4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais). 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 28.07.2011 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 

 

Termo de Convênio celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Junta 

Comercial do Estado de Minas Gerais.  

Objeto: cooperação mútua entre os partícipes de forma a possibilitar ao Tribunal de Contas o 

acesso à Base de Dados do Cadastro Estadual de Empresas Mercantis da JUCEMG. 

Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 27/07/2011. 

Sem ônus. 


